Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Três Corações

EDITAL Nº35/2024/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

2 de setembro de 2024

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO "CAMERATA EXPERIMENTAL DO IFSULDEMINAS: UM INCENTIVO ÀSELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO "CAMERATA EXPERIMENTAL DO IFSULDEMINAS: UM INCENTIVO À
FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS NO CAMPUS TRÊS CORAÇÕES"FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS NO CAMPUS TRÊS CORAÇÕES"

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS TRÊS
CORAÇÕES TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO A SELEÇÃO DE 02
(DOIS) BOLSISTAS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO NOMEADO "CAMERATA EXPERIMENTAL DO IFSULDEMINAS:"CAMERATA EXPERIMENTAL DO IFSULDEMINAS:
UM INCENTIVO À FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS NO CAMPUS TRÊS CORAÇÕES"UM INCENTIVO À FORMAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS NO CAMPUS TRÊS CORAÇÕES"

1.  DO OBJETIVO1.  DO OBJETIVO

1.1 Selecionar 02 (dois) bolsistas para atuar no Projeto de Extensão nomeado "Camerata Experimental do
IFSULDEMINAS: Um incentivo à formação de grupos musicais no Campus Três Corações" e auxiliar nos projetos
musicais do Campus.

2.  DAS BOLSAS2.  DAS BOLSAS

2.1 Serão oferecidas 02 (duas) bolsas de monitoria para apoio ao projeto "Camerata Experimental do
IFSULDEMINAS: Um incentivo à formação de grupos musicais no Campus Três Corações" no valor de R$ 305,06R$ 305,06
(trezentos e cinco reais e seis centavos)(trezentos e cinco reais e seis centavos) para uma jornada de 11 horas semanais horas semanais durante sua execução entre os
meses de setembro de 2024 a janeiro de 2025.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1 Músicos instrumentistas (qualquer instrumento) com experiência em performance musical para atuar como
colaboradores externos qualificados / experientes na área de Música.

4.  DAS INSCRIÇÕES4.  DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas através do formulário eletrônico disponível no link:
https://forms.gle/npmWYza3W9o27brv7, entre os dias 02 e 09 de setembro de 2024.

5.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO5.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos:

Ter disponibilidade para execução das atividades propostas para o projeto "Camerata Experimental do

Código Verificador:
Código de Autenticação:

IFSULDEMINAS: Um incentivo à formação de grupos musicais no Campus Três Corações", em acordo com a
Coordenação;
Possuir conta bancária e CPF em seu nome. Não é possível pagamento de bolsa em contas de terceiros;
Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;
Se tiver 18 anos ou mais deverá:

Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal)

5.2 Critérios de Seleção

Ter conhecimento básico de teoria e uma boa leitura musical;
Ter domínio técnico de algum instrumento harmônico ou melódico;
Entrevista com o professor-coordenador do projeto, a ser realizada no dia 10 de setembro de 2024, às
18h30 (2 pontos);
Executar uma peça de livre escolha (4 pontos);
Fazer uma leitura à primeira vista no instrumento escolhido (4 pontos).

5.3 Resultado da Seleção

5.3.1 O resultado será divulgado pelo site oficial do campus no dia 11 de setembro de 2024.

6.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS6.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

6.1 Casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto e o GEAPE.

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Aparecida Brito SantosMaria Aparecida Brito Santos, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 02/09/2024 13:37:27.
Rafael Marin da Silva GarciaRafael Marin da Silva Garcia , PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - VISITANTEPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - VISITANTE , em 02/09/2024 13:53:44.

Este documento foi emiWdo pelo SUAP em 02/09/2024. Para comprovar sua autenWcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479055
72ee4e2c33

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: